Отдел образования администрации Лузского района Кировской области

ПРИКАЗ
от  15 февраля  2021 года                                                            № 01-03/32

О проведении районного фестиваля – конкурса детского творчества
«Вятка – территория творчества»

В рамках празднования 85-летия образования Кировской области и в целях развития гражданственности и патриотизма, уважения у подрастающего поколения к многовековым традициям и обычаям Вятского края
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 17 – 19 ноября 2021 года районный фестиваль– конкурс детского творчества «Вятка – территория творчества», соблюдая всесторонние меры обеспечения санитарно – эпидемиологической безопасности (далее – районный фестиваль).
1. Утвердить положение о районном фестивале.
1. Возложить ответственность за организацию и проведение районного фестиваля на методиста МКУ ДО ДДТ г. Лузы Кировской области  Токмакову И.А.
1. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие детей в районном фестивале.
1. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  ведущего специалиста сектора организационной и воспитательной  работы отдела образования администрации Лузского района Семушину Е.Г.

Заведующая отделом образования
администрации Лузского района                                                       Л.А. Лаури

ПОДГОТОВЛЕНО

  методист
  МКУ ДО ДДТ г. Лузы                                                                 И.А. Токмакова

  СОГЛАСОВАНО

  Ведущий специалист сектора
  организационной и воспитательной
  работы отдела образования
  администрации Лузского района                                                Е.Г. Семушина

  Директор
  МКУ ДО ДДТ г. Лузы                                                             З.И.Никитенко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
администрации Лузского района
 от 15.02.2021 г. № 01-03/32

Положение
о проведении районного фестиваля - конкурса детского творчества
«Вятка – территория творчества»

1. Общие положения
1.1 Районный фестиваль – конкурс детского творчества «Вятка – территория творчества» посвящен празднованию 85-летию образования Кировской области и имеет своей целью воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма и гражданственности, уважения к многовековым традициям и обычаям Вятского края.
Задачи:
- развитие и реализация умственного, духовно - нравственного и творческого потенциала обучающихся;
- поиск и поддержка талантливых детей;
- установление творческих контактов и обмена опытом между участниками фестиваля, повышение их творческого уровня;
- отбор качественных номеров для формирования концертной программы;
- пропаганда вятской культуры как части отечественной культуры, сохранение и приумножение ее ценностей.
1.2. Организацию и проведение фестиваля осуществляет МКУ ДО Дом детского творчества г. Лузы Кировской области.
1.3    Фестиваль проводится в 2 этапа
Отборочный тур:
для дошкольных учреждений – 17 ноября 2021 года с 10.00 ч. в концертном зале МБОО БО ДШИ г. Лузы;
для общеобразовательных учреждений -  18 ноября  2021 года с 10.00 ч. в концертном зале МБОО БО ДШИ г. Лузы.
Гала-концерт – 19 ноября с 11.00 ч. в концертном зале РЦКД «Юность».

2. Участники фестиваля
К участию в районном фестивале - конкурсе приглашаются воспитанники и обучающиеся образовательных учреждений Лузского района в возрасте от 2 до 17 лет.

3. Порядок проведения фестиваля.
Районный фестиваль проводится по следующим номинациям:
3.1 Декоративно-прикладное творчество;
3.2 Вокальное творчество;
3.3  Изобразительное творчество;
3.4 Театральное искусство (конкурс литературно-музыкальных композиций);
3.5 Художественное слово - конкурс стихов и прозы о Кировской области;
3.6 «Вятский край – родная сторона» - конкурс видеороликов и презентаций.

3.1. Конкурс декоративно-прикладного творчества

Возрастная группа участников номинации:
- воспитанники дошкольных образовательных учреждений района
· 2-4 года
· 5-6 лет
- учащиеся образовательных учреждений (1-4 классы)

На Фестиваль принимаются творческие работы в подноминациях:
· «Декоративное панно»(плоскостные работы)
Работы данной подноминации должны иметь 2 петли для вертикального крепления;
· «Объемные поделки, композиции»
· «Дымковская игрушка»
В номинации возможно использование любой техники: шитье, папье-маше, лепка, вязание (крючком, спицами), аппликации из различных материалов, лоскутное шитье, изделия из бросового материала и т.п., за исключением подноминации «Дымковская игрушка», в которой работы принимаются согласно традиционной технике изготовления.

3.2. Вокальное творчество.

Возрастная группа участников номинации:
- учащиеся 1- 4 классов образовательных учреждений района
- учащиеся 5-8 классов образовательных учреждений района
- учащиеся 9-11 классов образовательных учреждений района

Подноминации:
- хоровое исполнение;
- дуэты;
- сольное пение.

Требования  к исполнению:
Инструментальное сопровождение — по выбору участников.
Допускается использование фонограмм «минус». Фонограммы должны быть записаны на дисках CD-R формата или  flashcard с указанием названия  композиции. Конкурсная программа проходит с использованием микрофонов.

Критерии оценки:
- художественная выразительность и артистизм исполнения;
- уровень владения техническими навыками и мастерство исполнения;
- сценический костюм;
- выбор произведения в соответствии с возрастом исполнителя и  темой фестиваля – конкурса.
Оценка конкурсных работ проводится по критериям оценки с выставлением баллов по каждому критерию от 1 до 5.

От учреждения принимается не более 2-х выступлений в каждой подноминации и возрастной группе.

3.3. Изобразительное искусство.

В данной номинации на конкурс принимаются тематические рисунки, отражающие природу, быт, традиции и обычаи, историко – культурные и природные достопримечательности Кировской области.
Возрастные группы участников номинации:
· 1 группа – 4-6 лет
· 2 группа – 7 - 9 лет
· 3 группа – 10 - 12 лет
· 4 группа – 13 – 16 лет

Рисунки должны быть выполнены на плотной бумаге (ватмане) форматом А4 (для возрастной категории 4-6 лет),  полями  в 1 см на каждой их четырех сторон (паспарту), А3 (для возрастной категории 7-16 лет),  с полями в 3 см на каждой из четырех сторон (паспарту).

На лицевой стороне рисунка в правом нижнем углу необходимо поместить информацию, включающую:
 название рисунка,
фамилию, имя автора, возраст, класс,
образовательное учреждение.
На обратной стороне рисунка: полное название образовательного учреждения по Уставу, фамилию, имя, отчество, должность педагога, координирующего эту работу.

3.4. Театральное искусство  - конкурс литературно-музыкальных композиций
Возрастная группа участников номинации:
- воспитанники дошкольных образовательных учреждений района.
- учащиеся общеобразовательных учреждений Лузского района

Учреждения представляют на фестиваль - конкурс литературно – музыкальные композиции. Композиция может раскрывать стороны жизни и быта вятского народа, значимые события, имевшие место в истории и современной жизни Кировской области. Литературно-музыкальная композиция может быть посвящена и отдельно взятой личности, жизнь и деятельность которой оставила заметный след в истории Вятского края.
От учреждения должна быть представлена 1 литературно – музыкальная композиция, соответствующая теме фестиваля.
Продолжительность выступления не должна превышать 15 минут для дошкольных учреждений и 20 минут для общеобразовательных учреждений.
В целях мобильности проведения конкурса рекомендуется использовать необходимое количество реквизита, бутафории, соответствующих следующим критериям: легкость, простота обращения, возможность быстрой монтировки и размонтировки на сцене.
Критерии оценки:
- режиссёрское решение;
- исполнительское мастерство;
- целостность композиции;
- музыкальное решение и сценография.
Оценка конкурсных работ проводится по критериям оценки с выставлением баллов по каждому критерию от 1 до 5.

3.5. Художественное слово - конкурс стихов и прозы о Кировской области
Возрастная группа участников номинации:
- 1 группа  - дошкольники 4 – 6 лет
- 2 группа - учащиеся 1- 4 классов.
Кучастию в фестивале приглашаются  чтецы, которые представят стихотворения о Кировской области или стихотворения, авторами которых являются поэты нашей области.
- 3 группа - учащиеся 5-8 классов;
- 4 группа - учащиеся 9-11 классов.
К участию в фестивале приглашаются  чтецы, которые представят фрагмент литературного отрывка (прозы), посвященного жизни и быту вятского народа, а также отрывки из прозаических произведений авторов – земляков.

Критерии оценки:
· - артистизм и яркость художественных образов,
· - исполнительский уровень;
· - дикция;
· - соответствие репертуара возрастным особенностям участников конкурса;
Оценка конкурсных работ проводится по критериям оценки с выставлением баллов по каждому критерию от 1 до 5.
При выступлении возможно музыкальное или видео сопровождение.

От учреждения принимается не более 3-х выступлений по каждой возрастной группе
Длительность выступления не более 3 минут.

3.6. «Вятский край – родная сторона» - конкурс видеороликов и презентаций.
Возрастная группа участников номинации:
- учащиеся 5 – 8  классов образовательных учреждений района
- учащиеся 9 – 11 классов образовательных учреждений района
Участники конкурса представляют работы продолжительностью не более 3-х минут (мультимедийные презентации и видеоролики) на CD (DVD-дисках) или USB-носителях в подноминациях:

– «Ими гордится наш край» – презентации и видеоролики о жизни и успехах легендарных земляков или простых жителей, оставивших яркий след в жизни города, района, людях, обладающих неординарными способностями или владеющих уникальным ремеслом (искусством);

– «Вятский край – жемчужина русского Севера» – презентации и видеоролики об историко – культурных и природных достопримечательностях Кировской области.

Общие требования к презентации: инструментами для подготовки презентации могут стать MS PowerPoint, любые графические, web-редакторы и другие средства подготовки мульти-медийных продуктов. Презентация должна быть автоматическими переходами между слайдами и анимацией текста. Эффекты анимации не должны мешать восприятию содержания. В слайдах основной части должна быть раскрыта заявленная тема презентации.
Титульный слайд должен содержать: ФИО участника конкурса; образовательное учреждение, класс; Ф.И.О. руководителя.

4. Подведение итогов:
Жюри просматривает все представленные конкурсные программы и материалы в концертном зале МБОО ДО Детской школы искусств г.Лузы, оценивает их качество, подводит итоги, определяет победителей конкурса, а также номера, которые будут представлены на гала – концерте 19 ноября 2021 года.
 По решению жюри в номинациях могут быть определены дополнительные подноминации.
[bookmark: _GoBack]Победители и призеры районного фестиваля - конкурса определяются по номинациям, по подноминациям в каждой возрастной группе отдельно и награждаются дипломами РОО.
Всем участникам Фестиваля, не занявшим призовые места, вручаются сертификаты участников.

5. Финансирование фестиваля:
Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств МКУ ДО Дома детского творчества г. Лузы

6.Участники фестиваля обязаны:

6.1 Самостоятельно решать вопросы по приезду, отъезду команды на районный фестиваль, подготовке  костюмов и реквизита, музыкального сопровождения своих выступлений.
6.2 Соблюдать корректное поведение во время проведения мероприятия.
6.3 Направить заявку об участии в МКУ ДО Дом детского творчества г.Лузы по соответствующей форме (Приложение 1) в срок до 10ноября 2021 года (включительно) как в печатном виде, так и по электронной почте gjgjdflln@yandex.ru.

Заявки, поданные после срока,  не рассматриваются.

7. Жюри Фестиваля

	Семушина Евгения Геннадьевна,
председатель жюри
	Ведущий специалист сектора организационной и воспитательной работы отдела образования администрации Лузского района

	Члены жюри:

	Субботина Тамара Борисовна
	Заведующая  отделом  культуры, спорта и молодежной политики администрации Лузского района

	Мельчакова Наталья Николаевна
	Заведующая центральной Лузской детской библиотекой им. Меньшикова

	Никитенко Зоя Иннокентьевна
	Директор МКУ ДО ДДТ г.Лузы Кировской области

	Перминова Светлана Владимировна

	Заместитель директора
МБОО ДО ДШИ г.Лузы
Кировской области

Контактный телефон:
8-(83346) 5-16-89 – Токмакова Ирина Анатольевна.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении районного
фестиваля - конкурса детского творчества
«Вятка – территория творчества»

Заявка
на участие в районном фестивале – конкурсе
детского творчества «Вятка – территория творчества»

Образовательное учреждение ________________________

	№
	Ф.И.О. учащегося  (полностью)
	Номинация
	Возрастная группа, дата рождения, (число, месяц, год)
	Название работы (стиха, муз.композиции и т.д.)
	Ф.И.О. руководителя

Руководитель образовательной организации _______________ подпись

М.П.